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広
報
は
や
ま
２
月
号

　
今
日
、
私
た
ち
は
新
成
人
と
し
て
人
生
の
大
き
な
節
目
を

迎
え
ま
す
。
最
初
に
、
こ
の
よ
う
な
盛
大
な
成
人
式
を
催
し

て
い
た
だ
き
誠
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

　
私
た
ち
は
、
こ
の
四
季
折
々
の
自
然
豊
か
な
葉
山
で
、
仲

間
と
と
も
に
過
ご
し
て
き
ま
し
た
。
笑
い
、
泣
き
、
様
々
な

感
情
を
共
に
し
て
き
た
仲
間
た
ち
。
そ
ん
な
仲
間
た
ち
も
、

い
つ
か
ら
か
そ
れ
ぞ
れ
の
道
へ
と
歩
み
始
め
、
二
十
年
と
い

う
時
の
早
さ
に
驚
か
さ
れ
ま
す
。

　
私
た
ち
に
は
、
二
つ
の
手
が
あ
り
ま
す
。
一
つ
は
、
自
分

自
身
を
助
け
る
た
め
の
手
、
も
う
一
つ
は
他
者
を
助
け
る
た

め
の
手
。

　
こ
れ
ま
で
の
二
十
年
間
で
私
た
ち
は
多
く
の
人
の
手
に

よ
っ
て
、
助
け
ら
れ
て
き
ま
し
た
。
ど
ん
な
時
も
根
気
よ
く

指
導
を
続
け
て
く
だ
さ
っ
た
先
生
方
、
葉
山
と
い
う
大
自
然

の
中
で
温
か
く
見
守
っ
て
く
だ
さ
っ
た
地
域
の
方
々
、
そ
し

て
私
た
ち
の
そ
ば
で
時
に
厳
し
く
、
時
に
優
し
く
行
き
先
を

照
ら
し
続
け
て
く
だ
さ
っ
た
保
護
者
の
方
々
。
忘
れ
が
た
き

す
べ
て
の
方
々
の
手
に
、
心
か
ら
感
謝
を
申
し
上
げ
ま
す
。

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

　
こ
れ
か
ら
先
、
私
た
ち
は
社
会
へ
踏
み
出
し
て
い
き
ま
す
。

そ
の
先
に
は
、
様
々
な
責
任
や
義
務
が
あ
る
こ
と
で
し
ょ
う
。

今
ま
で
助
け
ら
れ
て
き
た
多
く
の
手
を
礎
と
し
、
責
任
や
義

務
を
果
た
す
べ
く
、
今
度
は
自
分
た
ち
の
手
を
、
他
者
を
助

け
る
た
め
に
使
っ
て
い
き
た
い
で
す
。

　
こ
の
二
つ
の
手
を
大
切
に
し
、
こ
れ
か
ら
の
人
生
を
懸
命

に
生
き
て
い
く
こ
と
を
誓
い
ま
す
。

誓
い
の
言
葉

町制施行90周年記念

葉山の「懐かしい」や「驚き」が
詰まった町史になりました

販売価格　　1,500 円

販売場所

『葉山町の歴史とくらし』

原始から現代まで
内容盛りだくさん

約 300 ページの内容は、
時代ごと、地区ごとな
どで歴史を振り返るの
で、葉山町に詳しくな

れる一冊です。

地図や年表に
こだわっている

石碑めぐりの地図は町
歩 き に ぴ っ た り！日
本・世界の歴史と葉山
の歴史を一緒に見られ

る年表も便利。

写真が多くて
読みやすい！

町の自然や出来事につ
いて、カラーの写真が
たくさん掲載されてい
るので、読むのが楽し

くなります。

 

町施設
５か所

書　店
４か所

※１月号でお知らせした場所から変更があります。

町役場１階 売店　　２階 企画調整課
保育園・教育総合センター２階 生涯学習課
図書館１階 事務室　 葉山しおさい博物館

文教堂 葉山店　　ブックス二宮（JR 逗子駅前）
いけだ書店 新逗子店　　椿書房（逗子郵便局近く）

新成人の皆さんおめでとうございます。これからも様々な分野でのご活躍を期待しています。

 しおりは2種類から

選べます
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１
　
確
定
申
告
の
期
間

２
　
便
利
な
振
替
納
税

①
所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税

　
２
月
16
日
（
月
）
〜
３
月
16
日
（
月
）

②
贈
与
税

　
２
月
２
日
（
月
）
〜
３
月
16
日
（
月
）

③
個
人
消
費
税

　
３
月
31
日
（
火
）
ま
で

※

納
期
限
は
①
②
が
３
月
16
日
（
月
）、③

が
３
月
31
日
（
火
）
で
す
。
現
金
で
の

納
付
は
、
納
付
書
を
添
え
て
お
近
く
の

金
融
機
関
か
税
務
署
の
納
税
窓
口
に
お

越
し
く
だ
さ
い
。

４
　
税
理
士
無
料
相
談

　
年
金
受
給
者
や
給
与
所
得
者
、
小
規
模

事
業
者
の
所
得
税
・
個
人
消
費
税
な
ど
の

申
告
が
対
象
で
す
。
譲
渡
所
得
（
土
地
・

建
物
及
び
株
式
な
ど
）
の
あ
る
人
や
相
談

内
容
が
複
雑
な
人
、
所
得
金
額
が
高
額
な

人
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

　
混
雑
し
た
場
合
は
、
受
付
を
早
め
に
締

め
切
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
了
承

く
だ
さ
い
。

日
時
　
２
月
５
日
（
木
）

　
９
時
30
分
〜
16
時

　（
12
時
〜
13
時
は
除
く
）

※

受
付
は
15
時
30
分
ま
で
。

場
所
　
福
祉
文
化
会
館

※

車
で
の
来
場
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

★
申
告
書
提
出
の
み
の
人
は
★

　
確
定
申
告
書
等
を
提
出
す
る
だ
け
の
人

は
、
直
接
税
務
署
に
提
出
（
郵
送
も
可
）

す
る
か
、
町
役
場
ま
で
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。
提
出
期
間
は
２
月
２
日
（
月
）
か
ら

３
月
16
日
（
月
）
ま
で
の
開
庁
日
で
す
。

　
振
替
納
税
を
希
望
す
る
人
は
、
３
月
16

日
（
月
）
ま
で
に
「
預
貯
金
口
座
振
替
依

頼
書
兼
納
付
書
送
付
依
頼
書
」
を
税
務
署

に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
振
替
依
頼
書
は
税
務
署
窓
口
の
ほ
か
、

国
税
庁
Ｈ
Ｐ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
す
る
こ

と
も
で
き
ま
す
。

５
　
鎌
倉
税
務
署

期
間（
５
日
ま
で
は
会
場
が
あ
り
ま
せ
ん
）

　
２
月
６
日
（
金
）
〜
３
月
16
日
（
月
）

申
告
書
受
付
　
８
時
30
分
〜
17
時

相
談
　
９
時
〜
17
時

※

閉
庁
日
は
通
常
、
受
付
等
を
し
て
い
ま

せ
ん
が
、
２
月
22
日
（
日
）、
３
月
１

日
（
日
）
の
み
実
施
し
ま
す
。

※

駐
車
場
は
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
公
共
交

通
機
関
等
で
お
越
し
く
だ
さ
い
。

【
所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
】

　
振
替
日
　
４
月
20
日
（
月
）

【
個
人
消
費
税
】

　
振
替
日
　
４
月
23
日
（
木
）

※
す
で
に
振
替
納
税
を
利
用
し
て
い
て
も
、

転
居
に
よ
っ
て
所
轄
税
務
署
が
変
わ
る

と
、
新
た
に
振
替
依
頼
書
の
提
出
が
必

要
に
な
り
ま
す
。

３
　
パ
ソ
コ
ン
で
作
成

　
確
定
申
告
書
関
係
の
用
紙
は
、
国
税
庁

Ｈ
Ｐ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。
ト

ッ
プ
ペ
ー
ジ
の
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー

ナ
ー
「
各
種
様
式
」
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
環
境
と
パ
ソ
コ
ン
、

プ
リ
ン
タ
の
あ
る
人
は
、国
税
庁
Ｈ
Ｐ「
確

定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
か
ら
所
得

税
・
贈
与
税
・
消
費
税
の
申
告
書
・
青
色

決
算
書
な
ど
の
作
成
が
で
き
ま
す
（
画
面

の
説
明
に
沿
っ
て
金
額
等
を
入
力
）。

　
作
成
し
た
申
告
書
は
、
印
刷
後
に
必
要

書
類
を
添
え
て
税
務
署
に
提
出
す
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

　
操
作
に
関
す
る
こ
と
は
、ｅ‐

Ｔ
ａ
ｘ
作

成
コ
ー
ナ
ー
ヘ
ル
プ
デ
ス
ク
（
☎
０
５
７

０

－

０
１

－

５
９
０
１
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

※
祝
日
を
除
く
月
曜
か
ら
金
曜
ま
で
の
９

時
〜
20
時

　（
２
月
22
日
、
３
月
１
日
、
８
日
、
15

日
の
各
日
曜
は
実
施
）

自宅や事業所から　申告できて便利だわ！

申
告
書
作
成
会
場
の

　
開
設
期
間
を
ご
確
認
く
だ
さ
い

◎
パ
ソ
コ
ン
操
作
に
ご
協
力
を

　
税
務
署
で
は
平
成
19
年
か
ら
パ
ソ
コ
ン

を
利
用
し
て
の
確
定
申
告
書
作
成
を
お
願

い
し
て
い
ま
す
。
ご
自
分
で
パ
ソ
コ
ン
が

操
作
で
き
る
方
を
優
先
さ
せ
て
い
た
だ
く

場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
了
承
く
だ
さ

い
。

◎
駐
車
場
は
あ
り
ま
せ
ん

　
税
務
署
の
駐
車
場
は
４
月
下
旬
ま
で
利

用
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。
臨
時
駐
車

場
も
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
来
署
に
は
、
公

共
交
通
機
関
等
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

◎
確
定
申
告
に
関
す
る
問
合
せ
は

　
個
人
課
税
第
１
部
門
へ
お
願
い
し
ま
す
。

税
務
署
に
来
署
さ
れ
る

　
皆
さ
ん
へ
の
お
願
い

簡
単
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
！

作
成
も
で
き
る
！

お
問
合
せ
は…

…

広
報
は
や
ま
２
月
号

所
得
税
の
確
定
申
告
期
間
は
２
月
16
日
（
月
）
か
ら
３
月
16
日
（
月
）
ま
で
で
す

確
定
申
告
は
お
早
め
に

問合せ
葉山町税務課
　☎内線 251～3
鎌倉税務署
　☎0467－22－5591

葉山町税務課からのお知らせ

※いずれも役場閉庁日を除きます
１．申告書受付（記載済みに限る）
期間　２月２日（月）～３月 16 日（月）
場所　役場１階  税務課
２．簡易相談（予約制）
　給与や公的年金受給者を対象とした簡易
な相談を受け付けます（要源泉徴収票）。
期間　２月 16 日（月）～３月 16 日（月）
※事前に電話での予約が必要です（先着順）。
予約受付期間
　２月４日（水）～２月 13 日（金）
　９時～ 16 時 30 分（12 時～ 13 時は除く）
予約専用ダイヤル（ＦＡＸやメール等不可）
　☎８７６－２６００
※受付開始直後は電話が集中するため、つ

ながりにくいことがあります。
相談できない申告
　所得に事業所得、不動産所得、譲渡所得、

配当所得、一時所得、公的年金以外の雑
所得がある場合

　控除に雑損控除、住宅借入金等特別控除、
寄附金控除、外国税額控除、損失繰越控
除がある場合

　準確定申告（死亡した人の申告）、過年度
の申告

　個人住民税の特別徴収（給与からの天引
き）は、事業主が従業員に代わり毎月の給
与から個人住民税を差し引いて市町村に納
入する制度で、従業員数や経営の規模にか
かわらず、給与支払者の法定義務となって
います。
　神奈川県内では、平成28年度までに県内
全市町村で特別徴収の完全な実施を目指し
ています。
　まだ特別徴収を行っていない事業所にお
いては、従業員の住民税の特別徴収への切
り替えをお願いします。
　事業所等への負担に配慮し、特別徴収へ
の切り替えに係る経過措置がありますので、
お問い合わせください。

申告書の受付と簡易相談（予約制）は
　　　　　  町役場でも実施しています

個人住民税の特別徴収制度の
                　 推進に取り組んでいます
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ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
環
境
と
パ
ソ
コ
ン
、

プ
リ
ン
タ
の
あ
る
人
は
、国
税
庁
Ｈ
Ｐ「
確

定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
か
ら
所
得

税
・
贈
与
税
・
消
費
税
の
申
告
書
・
青
色

決
算
書
な
ど
の
作
成
が
で
き
ま
す
（
画
面

の
説
明
に
沿
っ
て
金
額
等
を
入
力
）。

　
作
成
し
た
申
告
書
は
、
印
刷
後
に
必
要

書
類
を
添
え
て
税
務
署
に
提
出
す
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

　
操
作
に
関
す
る
こ
と
は
、ｅ‐

Ｔ
ａ
ｘ
作

成
コ
ー
ナ
ー
ヘ
ル
プ
デ
ス
ク
（
☎
０
５
７

０

－

０
１

－

５
９
０
１
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

※

祝
日
を
除
く
月
曜
か
ら
金
曜
ま
で
の
９

時
〜
20
時

　（
２
月
22
日
、
３
月
１
日
、
８
日
、
15

日
の
各
日
曜
は
実
施
）

自宅や事業所から　申告できて便利だわ！

申
告
書
作
成
会
場
の

　
開
設
期
間
を
ご
確
認
く
だ
さ
い

◎
パ
ソ
コ
ン
操
作
に
ご
協
力
を

　
税
務
署
で
は
平
成
19
年
か
ら
パ
ソ
コ
ン

を
利
用
し
て
の
確
定
申
告
書
作
成
を
お
願

い
し
て
い
ま
す
。
ご
自
分
で
パ
ソ
コ
ン
が

操
作
で
き
る
方
を
優
先
さ
せ
て
い
た
だ
く

場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
了
承
く
だ
さ

い
。

◎
駐
車
場
は
あ
り
ま
せ
ん

　
税
務
署
の
駐
車
場
は
４
月
下
旬
ま
で
利

用
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。
臨
時
駐
車

場
も
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
来
署
に
は
、
公

共
交
通
機
関
等
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

◎
確
定
申
告
に
関
す
る
問
合
せ
は

　
個
人
課
税
第
１
部
門
へ
お
願
い
し
ま
す
。

税
務
署
に
来
署
さ
れ
る

　
皆
さ
ん
へ
の
お
願
い

簡
単
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
！

作
成
も
で
き
る
！

お
問
合
せ
は…

…

広
報
は
や
ま
２
月
号

所
得
税
の
確
定
申
告
期
間
は
２
月
16
日
（
月
）
か
ら
３
月
16
日
（
月
）
ま
で
で
す

確
定
申
告
は
お
早
め
に

問合せ
葉山町税務課
　☎内線 251～3
鎌倉税務署
　☎0467－22－5591

葉山町税務課からのお知らせ

※いずれも役場閉庁日を除きます
１．申告書受付（記載済みに限る）
期間　２月２日（月）～３月 16 日（月）
場所　役場１階  税務課
２．簡易相談（予約制）
　給与や公的年金受給者を対象とした簡易
な相談を受け付けます（要源泉徴収票）。
期間　２月 16 日（月）～３月 16 日（月）
※事前に電話での予約が必要です（先着順）。
予約受付期間
　２月４日（水）～２月 13 日（金）
　９時～ 16 時 30 分（12 時～ 13 時は除く）
予約専用ダイヤル（ＦＡＸやメール等不可）
　☎８７６－２６００
※受付開始直後は電話が集中するため、つ

ながりにくいことがあります。
相談できない申告
　所得に事業所得、不動産所得、譲渡所得、

配当所得、一時所得、公的年金以外の雑
所得がある場合

　控除に雑損控除、住宅借入金等特別控除、
寄附金控除、外国税額控除、損失繰越控
除がある場合

　準確定申告（死亡した人の申告）、過年度
の申告

　個人住民税の特別徴収（給与からの天引
き）は、事業主が従業員に代わり毎月の給
与から個人住民税を差し引いて市町村に納
入する制度で、従業員数や経営の規模にか
かわらず、給与支払者の法定義務となって
います。
　神奈川県内では、平成28年度までに県内
全市町村で特別徴収の完全な実施を目指し
ています。
　まだ特別徴収を行っていない事業所にお
いては、従業員の住民税の特別徴収への切
り替えをお願いします。
　事業所等への負担に配慮し、特別徴収へ
の切り替えに係る経過措置がありますので、
お問い合わせください。

申告書の受付と簡易相談（予約制）は
　　　　　  町役場でも実施しています

個人住民税の特別徴収制度の
                　 推進に取り組んでいます


